
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103 - ;
Contratado:Conecta serviços e comercio e conservação ltda-epp
 Endereço: Rod Mario covas Alameda Karina n°20
CEP :66.650.000
Telefone: 91-3235-65-91
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 116908

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data da assinatura: 04/10/2016
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: Acréscimo, em aproximadamente 15,60%,sobre o 
valor atualizado do contrato n°02/2016
Contrato:02/2016
Exercício: 2016
Contratado: CA DA SILVA COSTA E CIA LTDA-ME
Endereço: Rua Gonçalves Ferreira,28,bairro telegráfo sem fi o
Cep:77.816-060
Telefone: 91-981272139
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
 

Protocolo: 117006

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Objeto: Promover a mútua cooperação técnico-
administrativa,logística e fi nanceira entre as partes, com vistas 
a benefi ciar até 05(cinco) servidores da FHCGV e/ou seus 
dependentes, que verem a ingressar nos cursos de Graduação 
ofertados pelo CESUPA, excetuados os Cursos de Medicina, 
Odontologia e Direito , a partir do 2° semestre de 2016.
Assinatura: 07/10/16 
Vigência: 07/10/16 a 06/10/20
Parceiros:
CENTRO UNIVERSITARIO DO ESTADO DO PARÁ-CESUPA
End.:AV Gov. José Malcher, n°1963,Bairro de São Bráz.- Belém/PA .
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
End.: Tv. Alferes Costas s/n, Pedreira
CEP.: 66.083-106
Ordenador:ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
 

Protocolo: 116903

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 404, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no 
valor de R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS), 
para pagamento de despesas miúdas durante o mês de 
OUTUBRO/2016, que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DE SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
RG: 20960705
CPF: 394.650.202-49
333903096 – MATERIAL DE 
CONSUMO…..................................................R$ 5.100,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA….................R$ 600,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 116887
PORTARIA Nº 405, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), para pagamento de 
despesas miúdas durante o mês de OUTUBRO/2016, que não 

podem subordinar-se ao processo normal de aplicação do Centro 
de Hemodinâmica Monteiro Leite – CHML/FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS
CARGO: ADMINISTRADORA
MATRÍCULA: 5892415/1
RG: 1862913
CPF: 353.784.092-68
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO …................................
..................R$ 300,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 116888

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
GERÊNCIA DE ENSINO E PESQUISA
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM ENFERMAGEM
NÚCLEO DE GESTÃO COM PESSOAS
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE TREINAMENTO EM 
SERVIÇO NA ÁREA DA SAÚDE REFERENTE AO EDITAL Nº 01 / 
2016
RESULTADO FINAL 

N° NOME CATEGORIA CAMPO TURNO 1ª 
ETAPA

2ª 
ETAPA

MÉDIA 
FINAL SITUAÇÃO

01 SUELLEN FERREIRA DE 
MOURA TÉC. ENF STRS MANHÃ 8,0 1,5 9,5 APROVADA

02 ADEMIR COSTA 
MACHADO TÉC. ENF CHML TARDE 7,7 1,8 9,5 APROVADO

03
LUCIELEN NUNES DE 

OLIVEIRA GARCIA 
PEREIRA

ENFERMEIRO UTI NEO TARDE 7,5 2,0 9,5 APROVADA

04 CAMILLA BARROS DE 
MENEZES ENFERMEIRO UTI NEO MANHÃ 6,3 2,0 8,3 APROVADA

______________________________________
Dra Ana Lydia Ledo Castro Cabeça
Presidente/FHCGV

Protocolo: 117041

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2016-HRS
O presente instrumento possui por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de  MATERIAL DE CONSUMO: 
MEDICAMENTOS, visando atender, pelo período de 03(três) 
meses as necessidades dos setores de Internação Hospitalar, 
Urgência/Emergência, Bloco Cirúrgico e Farmácia Hospitalar do 
Hospital Regional de Salinópolis
VALOR DO CONTRATO: 90.318,00 (Noventa  mil e trezentos e 
dezoito  reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL : 16/09/2016 A 16/12/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
CONTRATADA: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, estabelecida na Rodovia 
BR 316, KM 06, Alameda Leopoldo Teixeira, nº 08, Levilândia, 
Ananindeua-Pa, CEP 67.030-025,
telefone: (91) 3255-5616, Fax: (91) 3255-5616,
CNPJ sob o nº 05.003.408/0001-30
VALDECIR LUTZ
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
 
EXTRATO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2016-HRS
O presente instrumento possui por objeto o fornecimento, 
por parte da contratada, de  MATERIAL DE CONSUMO: 
MEDICAMENTOS, visando atender, pelo período de 03(três) 
meses as necessidades dos setores de Internação Hospitalar, 
Urgência/Emergência, Bloco Cirúrgico e Farmácia Hospitalar do 
Hospital Regional de Salinópolis.

VALOR DO CONTRATO: 256.230,00 (duzentos e cinquenta e seis 
mil, e duzentos e trinta  reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL : 16/09/2016 A 16/12/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
CONTRATADA: F.CARDOSO & CIA LTDA, com sede na Rua 
Almirante Barroso, nº 750, Marco – Belém/PA,
Telefone: 091 3269-1794
VALDECIR LUTZ
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
 

Protocolo: 116907

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042/2016 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.
Nome: Aline Gonçalves de Sousa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 54194142/1
CPF: 600.369.822-53
Período: 17 a 21/10/2016
Nº de Diárias: 04 e 1/2(quatro e meia)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar do Curso de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público, a realizar-se na Escola de Governo do Estado.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 117142

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 50 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 
Assunto: Licença Prêmio
Nome: MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA
Matrícula: 2033372/1
Cargo: Ofi cial de Administração
Lotação: Coordenadoria de Finanças
Número de dias: 30 (trinta)
Período da Licença: 03.10 a 01.11.16
Triênio: 29.12.2012 a 28.12.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 117114

ERRATA
.

PORTARIA Nº 49 DE 05.10.2016
Assunto: Licença prêmio
Nome: ZACARIAS JORGE CARDOSO BATISTA
Onde lê se: matrícula nº 3275000/1
Leia-se: matrícula nº 3277500/1

Protocolo: 116968

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 104/2016-GP DE 06 DE OUTUBRO DE 
2016.

O DIRETOR PRESIDENTE em exercício da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício 
das suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, 
de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo, conforme mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

633836 Mario Zacarias Pacheco Uchôa 07/11/2016 a 06/12/2016 2015/2016

5754739 Antônio Sérgio Lopes Chaves 01/11/2016 a 30/11/2016 2015/2016

5911972 Hertyz Hermandez Alves dos Santos 03/11/2016 a 02/12/2016 2015/2016


